
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 578 del 23/09/2016

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017 . Assegnazione posti letto a pagamento per studenti fuori 
sede. Adozione elenco studenti idonei assegnatari ed elenco studenti esclusi.

Il dirigente del Servizio:
Dott.ssa Pierina Angeloni
Firmato digitalmente, ai sensi del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2

Determinazione n. 578 del 23/09/2016 1



IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Vista la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
Visto il  D.P.G.R. 1 agosto 2016, n. 85, relativo alla nomina del Commissario Straordinario con 
durata  fino  all’approvazione  della  Legge  di  Riforma  dell’Agenzia  da  parte  dell’Assemblea 
Legislativa dell’Umbria e comunque non oltre il 31 marzo 2017;
Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 31/12/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2016-2018;
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
Visto il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Richiamato  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  48  del  4/07/2016,  recante  “Bando  di  
concorso per l'assegnazione di  borse di  studio e servizi  per il  diritto  allo  studio universitario a.a.  
2016/2017. Adozione”;
Dato atto, in particolare, del disposto di cui agli articoli del Bando di concorso di seguito indicati: 
- Art. 1 “Benefici”, comma 1, lettera c) relativo alla tipologia di beneficio messo a concorso definito 

come “posto letto a pagamento per studenti fuori sede”; 
- Art. 2 ”Requisiti di ammissione per la concessione delle borse di studio” , commi 3 e 4 laddove si 

prevedono anche i requisiti di ammissione relativi al beneficio di cui trattasi; 
- Art. 5 “Presentazione delle istanze”; 
- Art. 6 “Termini per la presentazione delle istanze” laddove si individua la data del 2 settembre u.s. 

quale termine di presentazione della domanda di accesso al beneficio di cui trattasi;
- Art. 15 “ Servizi Abitativi” ed in particolare il disposto di cui al comma 6 denominato “Tariffe”;
- Art. 17 “Periodo e condizioni di fruizione dei servizi abitativi e ristorativi”, comma 2, denominato 

“Fruizione a pagamento dei servizi abitativi”;
Richiamato il  Regolamento di organizzazione delle residenze universitarie gestite dall’Agenzia per il  
diritto allo studio universitario dell’Umbria – adottato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 54/14, 
avente efficacia con decorrenza 30/06/2014, ed in particolare l’Art. 6 “Deposito cauzionale”, comma 1, 
che testualmente recita:  “Gli  studenti  nuovi  assegnatari «omissis»  sono tenuti  al  versamento di  un  
deposito  cauzionale  infruttifero  per  il  risarcimento  degli  eventuali  danneggiamenti  derivanti  da  
disattenzioni, cattivo uso, colpa o guasti arrecati ai beni, strutture ed arredi delle residenze, nonché di  
addebito degli oneri per interventi straordinari di cui lo studente si renda personalmente responsabile .”
Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 2/09/2016, recante “Sisma centro Italia  
del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti residenti nelle aree colpite”, con il 
quale si è provveduto all’adozione di particolari misure di intervento volte a sostenere gli studenti 
residenti nei  comuni terremotati, come puntualmente individuati con delibera del Consiglio dei 
Ministri del 25/08/2016; 
Preso atto che, a valere sul Bando di concorso di cui trattasi, sono pervenute all’Agenzia n. 154 istanze 
digitali  delle  quali  –  a  seguito  degli  esiti  istruttori  realizzati  –  risultano,  in  termini  numerici,  le  
distribuzioni riportate nei seguenti elenchi: 
- n. 2 istanze digitali inserite nell’elenco degli esclusi; 
- n. 152 istanze digitali inserite nell’elenco degli idonei;
Atteso che le domande pervenute, come sopra dettagliate, sono state riepilogate nei seguenti allegati:
- Allegato n.  1  “Bando di  concorso a.a.  2016/2017 – Elenco  studenti  esclusi dal posto letto  a  

pagamento per studenti fuori sede”; 
- Allegato n. 2 “Bando di concorso a.a. 2016/2017  – Elenco studenti assegnatari di posto letto a  

2



pagamento per studenti fuori sede”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  dell’attività  istruttoria  effettuata  dal  competente  Servizio  I  
“Interventi  e  Servizi  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario”  –  Sezione  III  “Gestione  servizi  
abitativi  e ristorativi”  di questa Agenzia sulle domande di posto letto a pagamento pervenute a 
valere sul  Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il  
diritto  allo  studio  universitario  anno  accademico  2016/2017,  come  approvato  con  Decreto  del 
Commissario Straordinario n. 48  del  04/07/2016;

2. di approvare, conseguentemente, gli allegati elenchi individuati con i numeri  1 e 2  e di seguito 
indicati,  dando  atto  che  i  medesimi  documenti  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto:
 Allegato n. 1  “Bando di concorso a.a. 2016/2017 – Elenco studenti esclusi dal posto letto a  

pagamento per studenti fuori sede”;
 Allegato n. 2  “Bando di concorso a.a. 2016/2017  –  Elenco studenti idonei assegnatari di  

posto letto a pagamento per studenti fuori sede”;
3. di  sottolineare  che  gli  studenti  di  cui  al  soprarichiamato  Allegato  2  debbono  presentarsi  per 

l’assegnazione  dell’alloggio  entro  n.  10  giorni  dalla  data  di  convocazione  come  risultante  dal  
Calendario  di  assegnazione  pubblicato  nel  sito  dell’Agenzia.  La  mancata  presentazione,  senza 
averne  trasmesso  motivata  comunicazione  con  contestuale  accettazione  del  posto  letto,  entro  il  
suddetto termine, equivale a rinuncia dello stesso;

4. di sottolineare altresì che gli studenti attualmente ospitati presso le residenze gestite dall’Agenzia i 
cui nominativi risultano inseriti nell’elenco degli “esclusi” di cui al soprarichiamato Allegato 1 sono 
tenuti a lasciare il posto letto entro le ore 12,00 del 30 settembre 2016;

5. di dare atto che, con riferimento a quanto stabilito dal bando di concorso di cui trattasi, gli studenti 
idonei, come indicati nominativamente all’Allegato 2 al presente provvedimento, dovranno attenersi 
a quanto appresso riportato:
 il periodo di fruizione del servizio abitativo è determinato come segue: decorrenza dal 1 ottobre 

2016 al 31 luglio 2017 e dal 1 al 30 settembre 2017;
 a  norma del  disposto di  cui  all’Art.  15 “  Servizi  Abitativi”,  comma 2,  lo  studente  che,  per 

motivate  esigenze  di  studio,  dovesse  trovarsi  nelle  condizioni  di  permanere  nell’alloggio  
assegnato durante il mese di agosto 2017 è tenuto alla corresponsione della tariffa pari al canone 
mensile versato durante l’anno accademico. La permanenza nel periodo suddetto è comunque 
autorizzata previa compilazione della apposita  istanza digitale  che verrà resa disponibile nel 
sito dell’Agenzia;

 che il costo per il posto letto a pagamento è di € 180 in camera doppia e di € 220 in camera 
singola, da corrispondere mensilmente all’Agenzia, così come stabilito nel vigente regolamento  
di  organizzazione  delle  residenze  universitarie  gestite  dall’Agenzia  per  il  diritto  allo  studio 
universitario dell’Umbria, nei tempi appresso indicati:

- “rata di ottobre e novembre: entro 31 ottobre. La I rata è maggiorata dell’importo di  
Euro 100,00 dovuto a titolo di cauzione, qualora si tratti di prima assegnazione”;

- “per tutti gli altri mesi: corresponsione della retta mensile entro l’ultimo giorno del  
mese precedente”;

- il  pagamento  della  rata  mensile  dovrà  essere  effettuato  obbligatoriamente  mediante 
“modello”  INK 1 reso disponibile  presso  la  direzione del  collegio  per  gli  studenti 
“conferme” di posto letto e presso gli uffici della Sezione “Gestione servizi abitativi”, 
contestualmente alle procedure di assegnazione, per gli studenti “nuove assegnazioni” 
di posto letto;

- dopo  due  mesi  di  morosità  nel  pagamento  della  retta  dovuta  mensilmente, 
l’assegnazione decade e l’Agenzia provvederà all’assunzione dell’atto di dichiarazione 
di decadenza dal beneficio e contestuale espulsione dalla residenza;

Determinazione n. 578 del 23/09/2016 3



6. di dare atto che per fruire del servizio abitativo a pagamento con decorrenza 1 ottobre:
- gli  studenti  “conferme”  di  posto  letto  di  cui  all’Allegato  2  debbono  provvedere  a 

regolarizzare  l’iscrizione  entro  le  scadenze  previste  dal  bando,  pena  la  perdita 
dell’idoneità;

- gli studenti “nuove assegnazioni” di posto letto di cui all’Allegato 2 debbono provvedere 
ad iscriversi in tempi utili alla trasmissione del dato di iscrizione dai rispettivi Atenei ed 
Istituti Universitari e all’acquisizione dello stesso da parte dell’Agenzia entro la data del 
1 ottobre, pena la non assegnazione del posto letto;

7.  di  dare  altresì atto  che,  in  applicazione  dei  disposti  di  cui  al  decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 57 del 2/09/2016 ed in deroga a quanto disciplinato nel bando di concorso e nel 
regolamento di organizzazione delle residenze universitarie in premessa richiamati – agli studenti 
di cui Allegato n. 2, residenti nei seguenti comuni italiani colpiti dal sisma del 24/08/2016: 
Arquata  del  Tronto  (AP),  Acquasanta  terme  (AP),  Montegallo  (AP),  Montefortino  (FM), 
Montemonaco (AP), Montereale (AQ), Capitignano (AQ), Campotosto (AQ), Valle Castellana 
(TE), Rocca Santa Maria (TE), Accumoli (RI), Amatrice (RI), Preci (PG), Norcia (PG), Cascia 
(PG), Monteleone di Spoleto (PG), si applicano i seguenti provvedimenti straordinari:

- priorità nell’assegnazione degli alloggi a.a. 2016/2017
- accettazione  dell’iscrizione  all’a.a.  2016/2017,  presso  gli  atenei  o  istituti 

universitari  con  sede  in  Umbria, entro  il  termine  ultimo  consentito,  previo 
pagamento dell’indennità di mora, dai rispettivi  regolamenti universitari  (ai fini 
dell’assegnazione del posto letto con decorrenza 1 ottobre 2016)

- fruizione  gratuita  del  servizio  alloggio  dalla  data  di  assegnazione  al  30 
settembre 2017 (incluso mese di Agosto 2017)

- esenzione dal pagamento del deposito cauzionale (qualora nuovi assegnatari)
8. di sottolineare che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione, ai sensi dell’art.  
20 del Bando di concorso, entro il termine di 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dello  
stesso, previa compilazione dell’apposita istanza digitale messa a disposizione nel sito dell’Agenzia;
9.  di  precisare  che  l’accertamento  in  entrata  derivante  dalle  determinazioni  di  cui  al  presente 
provvedimento verrà successivamente realizzato in sede di “ricognizione complessiva”  dei posti 
letto assegnati;
10.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  portale 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013;
11. di pubblicare il presente atto sul sui siti web www.adisupg.gov.it e www.radiophonica.com;
12. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 21/09/2016 L’istruttore
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

Firmato con firma elettronica ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale

 

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2016/2017 . Assegnazione posti letto a pagamento per studenti fuori  
sede. Adozione elenco studenti idonei assegnatari ed elenco studenti esclusi.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 23/09/2016 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 
1, comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale

Determinazione n. 578 del 23/09/2016 5



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANGELONI PIERINA
CODICE FISCALE: IT:NGLPRN52A47G478O
DATA FIRMA: 23/09/2016 14:47:50
IMPRONTA: 61663765303665323266633365626234343134646462376534626663343336333632343536633630


